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利用上の注意 

 

○ 本資料の各表は以下の結果表の数値を加工したものである。 

   産業別集計→事業所に関する集計→サービス関連産業Ｂ→第 6表～第 10 表 

上記の結果表については、下記 URL を参照されたい。 

URL:http://www.e-stat.go.jp/SG1/estat/NewList.do?tid=000001056219 

 

○ 本調査の対象は民営の事業所であり、国及び地方公共団体の事業所を除く。 

 

○ フィットネスクラブ、ゴルフ場、ゴルフ練習場、ボウリング場、テニス場及びバッティ

ング・テニス練習場の年間施設利用者数は、平成 23 年 1 月から 12 月までの１年間の利用

者数である。有料の利用者数で、団体が利用した場合は、申込みの際の利用者数とする。 

 

○ 体育館、運動場等の年間施設利用者数は、平成 23 年 1 月から 12 月までの１年間の利用

者数である。有料の利用者数で、団体が利用した場合は、申込みの際の利用者数とする。

なお、結果表では産業細分類「8041 スポーツ施設提供業（別掲除く）」と産業細分類「8042 

体育館」を合算した数値が対応する（なお、秘匿している数値は合算していない。）。産業

細分類「8041 スポーツ施設提供業（別掲除く）」は上記以外の、主として興行的でないス

ポーツ（アマチュア競技）を行うための施設で、主として興行的スポーツのための施設は

後述の興行場に分類している。 

 

○ 映画館の年間入場者数は、平成 23 年 1 月から 12 月までの１年間の入場者数である。有

料の入場者数で、試写会等の無料上映のもの及び映画館を賃貸して他の者が主催した興行

（イベント等）の入場者数は含めない。 

 

○ 劇場、興行場等の年間入場者数は、平成 23 年 1 月から 12 月までの１年間の入場者数で

ある。劇場、興行場、劇団、楽団、舞踊団、演芸・スポーツ等興行団が主催した興行の有

料の入場者数で、無料の入場者及び興行場を賃貸して他の者が主催した興行の入場者数は

含めない。なお、結果表では産業小分類「802 興行場（別掲を除く），興行団」が対応する。 

 

○ 学習塾の受講生数（在籍者数）は、平成 23 年 12 月 31 日現在で、在籍（入会）している

受講者数である。冬期特別コースのみを受講している受講生も含む。 

 

○ 音楽教授業、書道教授業、生花・茶道教授業、そろばん教授業、外国語会話教授業及び

スポーツ・健康教授業の受講生数（会員数）は、平成 23 年 12 月 31 日現在で、会員となっ

ている受講生数である。 

 

 

  



1.フィットネスクラブの年間施設利用者数 2.ゴルフ場の年間施設利用者数

順
位

地域
ﾌｨｯﾄﾈｽｸﾗﾌﾞの
年間施設利用者数

(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

順
位

地域
ゴルフ場の

年間施設利用者
数(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

全国 201,771,912 100.0 100.0 全国 39,357,310 100.0 100.0

1 東京都 45,078,961 22.3 22.3 1 千葉県 3,109,959 7.9 7.9

2 神奈川県 22,815,751 11.3 33.6 2 兵庫県 2,547,302 6.5 14.4

3 大阪府 18,531,405 9.2 42.8 3 岐阜県 1,948,526 5.0 19.3

4 埼玉県 14,128,200 7.0 49.8 4 埼玉県 1,895,935 4.8 24.1

5 千葉県 11,921,631 5.9 55.7 5 栃木県 1,852,919 4.7 28.9

6 愛知県 11,516,720 5.7 61.5 6 静岡県 1,799,598 4.6 33.4

7 兵庫県 7,320,916 3.6 65.1 7 北海道 1,713,459 4.4 37.8

8 北海道 5,462,504 2.7 67.8 8 神奈川県 1,618,921 4.1 41.9

9 京都府 4,829,494 2.4 70.2 9 愛知県 1,583,575 4.0 45.9

10 福岡県 4,681,198 2.3 72.5 10 茨城県 1,372,861 3.5 49.4

11 静岡県 4,450,998 2.2 74.7 11 三重県 1,369,230 3.5 52.9

12 茨城県 3,593,146 1.8 76.5 12 福岡県 1,055,647 2.7 55.6

13 岡山県 3,132,767 1.6 78.0 13 群馬県 1,029,688 2.6 58.2

14 三重県 2,893,381 1.4 79.5 14 長野県 991,416 2.5 60.7

15 広島県 2,870,310 1.4 80.9 15 滋賀県 937,575 2.4 63.1

16 長野県 2,836,881 1.4 82.3 16 大阪府 925,988 2.4 65.4

17 福島県 2,797,975 1.4 83.7 17 東京都 788,837 2.0 67.4

18 宮城県 2,764,188 1.4 85.1 18 山梨県 760,859 1.9 69.4

19 新潟県 2,334,701 1.2 86.2 19 広島県 742,054 1.9 71.3

20 群馬県 2,301,734 1.1 87.4 20 岡山県 738,237 1.9 73.1

3.ゴルフ練習場の年間施設利用者数 4.ボウリング場の年間施設利用者数

順
位

地域
ゴルフ練習場の
年間施設利用者数

(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

順
位

地域
ボウリング場の
年間施設利用者

数(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

全国 63,046,818 100.0 100.0 全国 20,943,769 100.0 100.0

1 愛知県 6,104,940 9.7 9.7 1 東京都 2,917,446 13.9 13.9

2 神奈川県 5,603,395 8.9 18.6 2 愛知県 1,451,489 6.9 20.9

3 東京都 5,512,306 8.7 27.3 3 福岡県 1,110,112 5.3 26.2

4 千葉県 4,062,667 6.4 33.8 4 埼玉県 1,038,564 5.0 31.1

5 埼玉県 4,022,047 6.4 40.1 5 北海道 1,017,069 4.9 36.0

6 大阪府 3,657,080 5.8 45.9 6 大阪府 956,045 4.6 40.5

7 兵庫県 3,589,464 5.7 51.6 7 千葉県 877,121 4.2 44.7

8 福岡県 2,328,688 3.7 55.3 8 神奈川県 872,443 4.2 48.9

9 静岡県 2,074,697 3.3 58.6 9 宮崎県 754,530 3.6 52.5

10 広島県 2,015,717 3.2 61.8 10 静岡県 654,491 3.1 55.6

11 茨城県 1,870,177 3.0 64.8 11 沖縄県 630,478 3.0 58.6

12 岡山県 1,598,182 2.5 67.3 12 岐阜県 614,497 2.9 61.6

13 北海道 1,337,493 2.1 69.4 13 三重県 551,296 2.6 64.2

14 群馬県 1,219,697 1.9 71.4 14 青森県 439,013 2.1 66.3

15 栃木県 1,212,483 1.9 73.3 15 岡山県 415,503 2.0 68.3

16 岐阜県 1,142,963 1.8 75.1 16 兵庫県 393,541 1.9 70.2

17 熊本県 1,031,411 1.6 76.7 17 新潟県 385,760 1.8 72.0

18 愛媛県 980,040 1.6 78.3 18 山形県 314,570 1.5 73.5

19 新潟県 867,730 1.4 79.7 19 山口県 278,128 1.3 74.8

20 滋賀県 814,979 1.3 81.0 20 香川県 261,027 1.2 76.1
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5.テニス場の年間施設利用者数 6.ﾊﾞｯﾃｨﾝｸﾞ･ﾃﾆｽ練習場の年間施設利用者数

順
位

地域
テニス場の

年間施設利用者
数(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

順
位

地域
ﾊﾞｯﾃｨﾝｸﾞ･ﾃﾆｽ
練習場の年間施
設利用者数(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

全国 4,087,210 100.0 100.0 全国 4,301,289 100.0 100.0

1 千葉県 726,527 17.8 17.8 1 愛知県 735,266 17.1 17.1

2 東京都 663,882 16.2 34.0 2 広島県 316,270 7.4 24.4

3 神奈川県 356,200 8.7 42.7 3 大阪府 274,610 6.4 30.8

4 兵庫県 289,301 7.1 49.8 4 兵庫県 228,750 5.3 36.1

5 埼玉県 286,032 7.0 56.8 5 千葉県 202,269 4.7 40.9

6 大阪府 276,705 6.8 63.6 6 東京都 187,850 4.4 45.2

7 広島県 233,294 5.7 69.3 7 神奈川県 161,866 3.8 49.0

8 福岡県 180,459 4.4 73.7 8 静岡県 158,064 3.7 52.7

9 愛知県 158,784 3.9 77.6 9 福岡県 141,106 3.3 55.9

10 北海道 141,834 3.5 81.1 10 北海道 125,800 2.9 58.9

11 静岡県 97,490 2.4 83.4 11 香川県 123,000 2.9 61.7

12 新潟県 96,360 2.4 85.8 12 高知県 121,200 2.8 64.5

13 宮崎県 84,315 2.1 87.9 13 栃木県 106,300 2.5 67.0

14 宮城県 62,998 1.5 89.4 14 岐阜県 103,000 2.4 69.4

15 富山県 43,849 1.1 90.5 15 群馬県 94,000 2.2 71.6

16 熊本県 23,500 0.6 91.1 16 青森県 92,300 2.1 73.7

17 長野県 21,286 0.5 91.6 17 山口県 89,202 2.1 75.8

18 群馬県 17,050 0.4 92.0 18 埼玉県 87,721 2.0 77.9

19 奈良県 15,600 0.4 92.4 19 長野県 80,944 1.9 79.7

20 徳島県 14,700 0.4 92.7 20 徳島県 76,166 1.8 81.5

7.体育館、運動場等の年間施設利用者数

順
位

地域
体育館、運動場
等の年間施設利
用者数(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

全国 138,504,146 100.0 100.0

1 神奈川県 14,236,250 10.3 10.3

2 東京都 10,883,631 7.9 18.1

3 兵庫県 8,025,862 5.8 23.9

4 愛知県 7,688,940 5.6 29.5

5 広島県 7,592,093 5.5 35.0

6 北海道 6,019,287 4.3 39.3

7 石川県 4,541,339 3.3 42.6

8 富山県 4,336,077 3.1 45.7

9 栃木県 3,877,645 2.8 48.5

10 静岡県 3,594,997 2.6 51.1

11 大阪府 3,344,721 2.4 53.5

12 福岡県 3,337,337 2.4 55.9

13 新潟県 3,243,163 2.3 58.3

14 福島県 3,152,435 2.3 60.6

15 岩手県 3,069,246 2.2 62.8

16 埼玉県 3,033,820 2.2 65.0

17 熊本県 2,789,003 2.0 67.0

18 宮城県 2,741,863 2.0 69.0

19 茨城県 2,636,854 1.9 70.9

20 青森県 2,413,889 1.7 72.6
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8.映画館の年間入場者数 9.劇場、興行場等の年間入場者数

順
位

地域
映画館の

年間入場者数
(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

順
位

地域
劇場、興行場
等の年間入場
者数(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

全国 92,056,050 100.0 100.0 全国 61,741,386 100.0 100.0

1 東京都 21,559,047 23.4 23.4 1 東京都 18,662,473 30.2 30.2

2 大阪府 8,948,331 9.7 33.1 2 愛知県 5,684,381 9.2 39.4

3 埼玉県 7,421,273 8.1 41.2 3 神奈川県 5,183,340 8.4 47.8

4 神奈川県 7,252,852 7.9 49.1 4 兵庫県 4,364,556 7.1 54.9

5 愛知県 6,482,973 7.0 56.1 5 福岡県 4,072,792 6.6 61.5

6 福岡県 3,216,312 3.5 59.6 6 大阪府 3,879,237 6.3 67.8

7 兵庫県 3,148,208 3.4 63.0 7 北海道 3,432,250 5.6 73.3

8 千葉県 3,112,288 3.4 66.4 8 埼玉県 2,265,112 3.7 77.0

9 北海道 2,120,927 2.3 68.7 9 広島県 2,229,605 3.6 80.6

10 三重県 1,829,708 2.0 70.7 10 宮城県 2,176,843 3.5 84.1

11 群馬県 1,759,917 1.9 72.6 11 千葉県 1,624,445 2.6 86.8

12 宮城県 1,706,610 1.9 74.5 12 新潟県 1,531,976 2.5 89.3

13 沖縄県 1,655,530 1.8 76.3 13 京都府 1,081,768 1.8 91.0

14 新潟県 1,588,949 1.7 78.0 14 静岡県 728,005 1.2 92.2

15 京都府 1,558,553 1.7 79.7 15 大分県 531,838 0.9 93.0

16 広島県 1,496,265 1.6 81.3 16 熊本県 441,673 0.7 93.8

17 栃木県 1,406,221 1.5 82.8 17 長崎県 424,454 0.7 94.5

18 滋賀県 1,319,117 1.4 84.3 18 茨城県 406,238 0.7 95.1

19 静岡県 1,257,696 1.4 85.6 19 石川県 386,088 0.6 95.7

20 長野県 1,080,820 1.2 86.8 20 愛媛県 371,693 0.6 96.3

10.学習塾の受講生数（在籍者数）

順
位

地域
学習塾の
受講生数
(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

全国 3,746,596 100.0 100.0

1 東京都 468,303 12.5 12.5

2 大阪府 279,923 7.5 20.0

3 神奈川県 268,145 7.2 27.1

4 愛知県 251,185 6.7 33.8

5 兵庫県 226,911 6.1 39.9

6 埼玉県 220,299 5.9 45.8

7 千葉県 200,422 5.3 51.1

8 福岡県 150,919 4.0 55.1

9 静岡県 119,045 3.2 58.3

10 広島県 103,867 2.8 61.1

11 北海道 98,822 2.6 63.7

12 京都府 97,997 2.6 66.3

13 岐阜県 70,830 1.9 68.2

14 茨城県 64,424 1.7 70.0

15 長野県 58,312 1.6 71.5

16 沖縄県 56,285 1.5 73.0

17 熊本県 56,053 1.5 74.5

18 滋賀県 52,524 1.4 75.9

19 岡山県 51,671 1.4 77.3

20 三重県 50,689 1.4 78.6
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11.音楽教授業の受講生数（会員数） 12.書道教授業の受講生数（会員数）

順
位

地域
音楽教授業の
受講生数
(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

順
位

地域
書道教授業の
受講生数
(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

全国 641,601 100.0 100.0 全国 381,654 100.0 100.0

1 東京都 114,782 17.9 17.9 1 東京都 43,305 11.3 11.3

2 神奈川県 57,617 9.0 26.9 2 愛知県 40,809 10.7 22.0

3 愛知県 53,678 8.4 35.2 3 福岡県 40,327 10.6 32.6

4 大阪府 48,831 7.6 42.8 4 大阪府 38,821 10.2 42.8

5 静岡県 47,405 7.4 50.2 5 埼玉県 23,839 6.2 49.0

6 千葉県 32,354 5.0 55.3 6 静岡県 17,337 4.5 53.6

7 埼玉県 27,939 4.4 59.6 7 兵庫県 14,600 3.8 57.4

8 兵庫県 25,694 4.0 63.6 8 神奈川県 11,469 3.0 60.4

9 北海道 19,314 3.0 66.6 9 沖縄県 9,470 2.5 62.9

10 福岡県 17,575 2.7 69.4 10 広島県 7,735 2.0 64.9

11 熊本県 16,590 2.6 72.0 11 三重県 7,727 2.0 66.9

12 広島県 11,158 1.7 73.7 12 千葉県 7,693 2.0 68.9

13 岩手県 10,608 1.7 75.4 13 岐阜県 7,620 2.0 70.9

14 新潟県 10,127 1.6 76.9 14 福島県 5,992 1.6 72.5

15 岐阜県 9,276 1.4 78.4 15 新潟県 5,745 1.5 74.0

16 群馬県 8,755 1.4 79.8 16 北海道 5,606 1.5 75.5

17 茨城県 8,471 1.3 81.1 17 岡山県 5,344 1.4 76.9

18 宮城県 8,290 1.3 82.4 18 長崎県 4,934 1.3 78.2

19 滋賀県 8,003 1.2 83.6 19 富山県 4,687 1.2 79.4

20 長野県 7,908 1.2 84.8 20 山口県 4,616 1.2 80.6

13.生花・茶道教授業の受講生数（会員数） 14.そろばん教授業の受講生数（会員数）

順
位

地域
生花・茶道教授
業の受講生数
(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

順
位

地域
そろばん教授業
の受講生数
(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

全国 152,332 100.0 100.0 全国 230,172 100.0 100.0

1 東京都 57,403 37.7 37.7 1 大阪府 53,659 23.3 23.3

2 兵庫県 36,287 23.8 61.5 2 愛知県 27,121 11.8 35.1

3 神奈川県 7,982 5.2 66.7 3 東京都 13,349 5.8 40.9

4 京都府 4,799 3.2 69.9 4 静岡県 8,170 3.5 44.4

5 愛知県 4,557 3.0 72.9 5 神奈川県 7,518 3.3 47.7

6 大阪府 3,680 2.4 75.3 6 埼玉県 7,491 3.3 51.0

7 千葉県 2,467 1.6 76.9 7 北海道 6,970 3.0 54.0

8 広島県 2,386 1.6 78.5 8 兵庫県 6,587 2.9 56.9

9 新潟県 2,137 1.4 79.9 9 宮城県 6,033 2.6 59.5

10 埼玉県 2,094 1.4 81.3 10 山口県 5,671 2.5 61.9

11 福岡県 1,682 1.1 82.4 11 広島県 5,453 2.4 64.3

12 三重県 1,576 1.0 83.4 12 千葉県 5,400 2.3 66.7

13 静岡県 1,480 1.0 84.4 13 三重県 4,901 2.1 68.8

14 山梨県 1,388 0.9 85.3 14 新潟県 4,837 2.1 70.9

15 群馬県 1,275 0.8 86.1 15 茨城県 4,661 2.0 72.9

16 長野県 1,171 0.8 86.9 16 沖縄県 4,281 1.9 74.8

17 石川県 1,153 0.8 87.6 17 福島県 3,979 1.7 76.5

18 岐阜県 1,136 0.7 88.4 18 岐阜県 3,886 1.7 78.2

19 岡山県 1,064 0.7 89.1 19 長野県 3,606 1.6 79.8

20 茨城県 1,034 0.7 89.8 20 岩手県 3,571 1.6 81.3

4



15.外国語会話教授業の受講生数（会員数） 16.スポーツ･健康教授業の受講生数（会員数）

順
位

地域
外国語会話教授
業の受講生数
(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

順
位

地域
スポーツ・健康
教授業の受講生

数(人)

全国に占
める割合
（％）

累積
（％）

全国 423,747 100.0 100.0 全国 1,024,396 100.0 100.0

1 東京都 126,499 29.9 29.9 1 東京都 124,863 12.2 12.2

2 愛知県 28,152 6.6 36.5 2 愛知県 87,116 8.5 20.7

3 神奈川県 25,342 6.0 42.5 3 大阪府 74,043 7.2 27.9

4 大阪府 20,637 4.9 47.3 4 神奈川県 69,387 6.8 34.7

5 千葉県 18,752 4.4 51.8 5 埼玉県 68,721 6.7 41.4

6 埼玉県 16,632 3.9 55.7 6 兵庫県 56,851 5.5 47.0

7 兵庫県 14,972 3.5 59.2 7 福岡県 52,280 5.1 52.1

8 福岡県 14,610 3.4 62.7 8 新潟県 39,164 3.8 55.9

9 静岡県 10,808 2.6 65.2 9 千葉県 36,132 3.5 59.4

10 茨城県 9,535 2.3 67.5 10 群馬県 34,709 3.4 62.8

11 岐阜県 8,250 1.9 69.4 11 北海道 29,155 2.8 65.6

12 北海道 7,109 1.7 71.1 12 静岡県 25,290 2.5 68.1

13 長野県 6,983 1.6 72.8 13 熊本県 20,218 2.0 70.1

14 栃木県 6,825 1.6 74.4 14 沖縄県 17,634 1.7 71.8

15 新潟県 6,349 1.5 75.9 15 茨城県 16,527 1.6 73.4

16 三重県 6,028 1.4 77.3 16 大分県 16,319 1.6 75.0

17 京都府 5,829 1.4 78.7 17 香川県 15,383 1.5 76.5

18 広島県 5,766 1.4 80.0 18 広島県 14,709 1.4 77.9

19 群馬県 5,403 1.3 81.3 19 奈良県 14,259 1.4 79.3

20 滋賀県 5,048 1.2 82.5 20 福島県 12,758 1.2 80.6
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                       【問合せ先】 
  
                        

統計調査部 経済統計課 審査発表第二係 

電話 ： （直通）０３－５２７３－１３８９ 
FAX  ： ０３－５２７３－１４９８  
e-mail： e-shinsa2@soumu.go.jp 

大臣官房調査統計グループ 構造統計室 経済センサス班 

電話 ： ０３－３５０１－１５１１ （内線） ２８８１～２８８４ 
FAX  ：  ０３－３５０１－７７９０ 
e-mail： qqcebd@meti.go.jp 

 


